
ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

55 СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
29.10.2024 г.Липецк № 816

Об официальном толковании подпункта 2 пункта 13 статьи 5 
Порядка создания и использования, в том числе на платной 

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения

городского округа город Липецк
В связи с обращением Стурова Леонида Ивановича об официальном 

толковании подпункта 2 пункта 13 статьи 5 Порядка создания и 
использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения городского округа город Липецк, утвержденного 
решением Липецкого городского Совета депутатов от 26.09.2023 № 598, 
руководствуясь Уставом городского округа город Липецк Липецкой 
области Российской Федерации, принятого решением Липецкого 
городского Совета депутатов от 24.02.2015 № 990, Регламентом Липецкого 
городского Совета депутатов, принятого решением Липецкого городского 
Совета депутатов от 08.12.2015 № 53, Положением «О муниципальных 
правовых актах города Липецка», утвержденным решением Липецкого 
городского Совета депутатов от 29.06.2010 № 54, учитывая решение 
постоянной комиссии Липецкого городского Совета депутатов по 
транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству, Липецкий городской 
Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Утвердить официальное толкование подпункта 2 пункта 13 

статьи 5 Порядка создания и использования, в том числе на платной 
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения городского округа город 
Липецк (прилагается).

2. Направить настоящее решение Главе города Липецка для 
официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Липецкого городского 
Совета депутатов Е.В.Фрай



Официальное толкование
подпункта 2 пункта 13 статьи 5 Порядка создания и использования, 

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения городского округа город Липецк

Утверждено решением Липецкого городского 
Совета депутатов от 29.10.2024 № 816

Подпунктом 2 пункта 13 статьи 5 Порядка создания и использования, 
в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения городского округа город Липецк, утверждённого решением 
Липецкого городского Совета депутатов от 26.09.2023 № 598, установлено 
право бесплатного пользования платной парковкой для транспортных 
средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также гражданами из числа 
инвалидов III группы, имеющими ограничение способности к 
самостоятельному передвижению любой степени выраженности 
(1, 2 или 3 степени) или получившими до 01.07.2020 в федеральном 
учреждении медико-социальной экспертизы опознавательный знак 
«Инвалид» для индивидуального использования и пользующиеся правом 
на бесплатное использование мест для парковки транспортных средств, и 
транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) 
детей-инвалидов, на местах для парковки транспортных средств 
инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) 
разметкой.

При толковании подпункта 2 пункта 13 статьи 5 Порядка создания и 
использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения городского округа город Липецк, утверждённого 
решением Липецкого городского Совета депутатов от 26.09.2023 № 598, 
необходимо исходить из федерального нормативного регулирования.

Согласно части 9 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2017 
№ 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» право бесплатного пользования платной парковкой 
предоставляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 9 статьи 15 Федерального закона от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» на всех парковках общего пользования, в том числе около 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, 
общественных и производственных зданий, строений и сооружений, 
включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные 
организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха,



2

выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для 
бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II 
групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) 
детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы 
распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных 
средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и 
информация об этих транспортных средствах должна быть размещена в 
государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере».

В соответствии с частью 13 статьи 15 Федерального закона от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» места для парковки, указанные в части девятой настоящей 
статьи, не должны занимать иные транспортные средства, за исключением 
случаев, предусмотренных правилами дорожного движения.

Постановлением Правительства РФ от 10.02.2020 № 115 «О порядке 
распространения на граждан из числа инвалидов III группы норм части 
девятой статьи 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» установлено, что нормы части 9 статьи 15 
Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», предусматривающие выделение на всех парковках общего 
пользования мест для бесплатной парковки транспортных средств, 
управляемых инвалидами I и II групп, и транспортных средств, 
перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, распространяются 
на следующих граждан из числа инвалидов III группы:

а) граждане, имеющие ограничение способности к 
самостоятельному передвижению любой степени выраженности (1, 2 или 
3 степени);

б) граждане, получившие до вступления в силу настоящего 
постановления в федеральном учреждении медико-социальной экспертизы 
опознавательный знак «Инвалид» для индивидуального использования и 
пользующиеся правом на бесплатное использование мест для парковки 
транспортных средств.

Таким образом, в соответствии с федеральным законодательством 
юридический смысл подпункта 2 пункта 13 статьи 5 Порядка создания и 
использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения городского округа город Липецк, утверждённого 
решением Липецкого городского Совета депутатов от 26.09.2023 № 598, 
совпадает с его текстуальным выражением и состоит в следующем.

Стоянка транспортных средств без внесения платы возможна только 
на местах для парковки транспортных средств инвалидов, обозначенных 
соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, в отношении:

- транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп;



3

- транспортных средств, управляемых гражданами из числа 
инвалидов III группы, которые имеют ограничение способности к 
самостоятельному передвижению любой степени выраженности (1,2 или 3 
степени) или получили до 01.07.2020 в федеральном учреждении 
медико-социальной экспертизы опознавательный знак «Инвалид» для 
индивидуального использования и пользующиеся правом на бесплатное 
использование мест для парковки транспортных средств;

- транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) 
детей-инвалидов.


